开源证券股份有限公司

关于陕西众力通用电器股份有限公司

2023年度募集资金存放与使用情况的专项核查报告

根据《公司法》《非上市公众公司监督管理办法》《全国中小企业股份转让系统业

务规则（试行）》《全国中小企业股份转让系统股票定向发行规则》等相关法律、法规

和规范性文件的要求，开源证券股份有限公司（以下简称“开源证券”、“主办券商”）

作为陕西众力通用电器股份有限公司（以下简称“众力股份”或“公司”）持续

督导的主办券商，对公司2023年度募集资金存放和使用情况进行核查，现将核查

情况报告如下：

一、募集资金基本情况

众力股份自2016年5月16日在全国中小企业股份转让系统挂牌以来，已完成

两次股票定向发行募集资金。其中，2017年第一次股票定向发行募集资金已于

2020年使用完毕，其募集资金存放与实际使用情况专项报告已经在全国中小企业

股份转让系统信息披露平台披露。公司第二次股票定向发行募集资金基本情况如

下：

公司于2021年9月15日召开2021年第四次临时股东大会审议通过了《陕西众

力通用电器股份有限公司股票定向发行说明书（第四次修订版）》的议案，该方

案中确定了公司拟向特定对象陕西群力电工有限责任公司、陕西凌云电器集团有

限公司以及陕西关中科技协同创新发展基金合伙企业（有限合伙）发行普通股不

超过1,500万股（含1,500万股），每股发行价格为人民币2.01元，共募集资金不超

过3,015.00万元（含3,015万元）。本次募集资金用途为：5,150,000元用于偿还陕

西群力电工有限责任公司借款/贷款，25,000,000元用于“固体继电器产业化项目”

建设。

2021年10月20日，公司在全国中小企业股份转让系统披露了《股票发行认购

结果公告》，募集资金3015.00万元已于2021年10月19日全部缴款至募集资金专

户。上述募集资金缴款情况已经中审亚太会计师事务所（特殊普通合伙）审验，

并出具了编号为中审亚太验字（2021）第021268号《验资报告》。

本次定向发行新增股份于2021年12月29日起在全国中小企业股份转让系统

挂牌并公开转让。

二、募集资金存放和管理情况

2021年10月29日众力股份与开源证券、中国银行股份有限公司宝鸡分行共

同签订了《募集资金三方监管协议》。公司严格按审批权限对募集资金的使用

情况进行监督管理，严格按照股票发行方案规定的用途使用。

本次募集资金不存在控股股东、实际控制人或其他关联方占用或转移本次

定向发行募集资金的情形。

三、募集资金实际使用情况

公司2021年第一次定向发行募集资金为30,150,000.00元，用途为偿还流动资

金借款/贷款、“固体继电器产业化项目”建设及补充流动资金。截至2023年12月

31日，收到银行存款利息297,867.50元，本次募集资金使用20,838,190.64元，支付

手续费1,132.50元，募集资金专项账户余额为9,608,544.36元。公司本次募集资金

具体使用明细如下：

项目 金额（元）

一、募集资金总额 30,150,000.00

加：利息收入 297,867.50

减：手续费 1,132.50

二、募集资金净额 30,446,735.00

减：偿还贷款/借款金额 5,150,000.00

固态继电器批产项目建设（2021） 4,219,578.30

固态继电器批产项目建设（2022） 5,467,801.34

固态继电器批产项目建设（2023） 3,213,243.43

偿还银行借款（变更资金用途） 2,787,567.57

三、账户资金结余 9,608,544.36

四、2023年12月31日募集资金余额 9,608,544.36

（1）本次募集资金5,150,000.00元用于偿还中国银行短期贷款；

（2）本次募集资金12,900,623.07元用于“固态继电器批产”项目二期相关业务支出其

中，其中包含使用募集资金置换预先投入募投项目的自有资金为4,035,218.30元。

（3）本次募集资金2,787,567.57元改变资金用途，用于偿还银行借款。

（4）本次募集资金利息收入297,867.50元，手续费支出1,132.50元；

截至2023年12月31日，募集资金账户结余金额为9,608,544.36元。

四、变更募集资金使用情况

1、根据公司于2021年8月31日在全国中小企业股份转让系统披露的《股票定

向发行说明书（确定发行对象修订稿）》，本次定向发行募集资金总额30,150,000

元，其中5,150,000元用于偿还银行借款，25,000,000元用于“固体继电器产业化

项目”建设。

但由于公司经营发展需要，在完成认购之前，公司已于2021年10月12日偿

还陕西群力电工有限责任公司借款；因此，该次定向发行募集资金变更了部分

募集资金用途，由偿还陕西群力电工有限责任公司借款变更为偿还中国银行短

期借款5,150,000元。

拟偿还的中国银行短期借款，借款总金额为10,000,000元，于2021年年底到

期。该项借款事项于2021年3月31日经公司第二届董事会第十二次会议审议通过

（公告编号：2021-013），于2021年4月28日2020年年度股东大会审议通过（公

告编号：2021-027）。该笔借款实际已用于补充流动资金。

本次募集资金变更使用用途事项已通过于2021年11月24日召开的第二届董

事会第十七次会议、第二届监事会第十二次会议及2021年12月13日召开的2021年

第五次临时股东会审议。详见公司于2021年11月26日于全国中小企业股份转让系

统披露的《关于变更部分募集资金用途的公告》（公告编号：2021-051）。

2、根据项目资金已使用情况及未来将采购设备计划的预计，为提高资金使

用效率，公司将募集资金中2,787,567.57元资金用途进行变更，由原项目建设用

变更为补充流动资金。

本次募集资金变更使用用途事项已经于2023年2月16日召开的第三届董事会

第四次会议和第三届监事会第四次会议及2023年3月8日召开的2023年第一次临

时股东大会审议通过，详见公司于2023年2月20日于全国中小企业股份转让系统

披露的《关于变更部分募集资金用途的公告》（公告编号：2023-003）。

3、公司将募集资金中2,787,567.57元资金用途由原项目建设用变更为补充

流动资金后，公司具体使用时用于偿还银行借款，故公司对此进行补充确认，

将募集资金中2,787,567.57元资金用途由补充流动资金变更为偿还银行贷款。

2024年4月24日，公司召开了第三届董事会第八次会议和第三届监事会第七

次会议，审议通过了《关于<变更募集资金用途的专项报告>的议案》，该议案尚

需提交2023年年度股东大会审议。

五、募集资金置换预先投入募投项目资金的情况

本次募集资金拟使用25,000,000元用于“固体继电器产业化项目”建设，为

保障项目建设的顺利推进，公司根据募投项目的实际进展情况使用自筹资金进

行了预先投入，金额合计为4,035,218.30元。公司以募集资金置换公司在募集资

金到位前使用自有资金对募投项目投入的4,035,218.30元。该事项已于2021年11

月24日召开的第二届董事会第十七次会议、第二届监事会第十二次会议以及

2021年12月13日召开的2021年第五次临时股东大会审议通过。详见公司于2021

年11月26日于全国中小企业股份转让系统披露的《关于使用募集资金置换预先

投入募投项目的自有资金的公告》（公告编号：2021-050）。

同时，主办券商对公司使用募集资金置换预先已投入的自筹资金事项进行

了核查，发表了核查意见，详见2021年11月26日于全国中小企业股份转让系统

披露的《开源证券股份有限公司关于陕西众力通用电器股份有限公司使用募集

资金置换预先已投入的自筹资金的核查意见》。

六、募集资金使用及披露中存在的问题及整改情况

公司于2023年3月20日、2023年3月21日将募集资金用途变更为补充流动资

金的2,787,567.57元从募集资金专户转出至公司一般户，该一般户于2023年3月

21日归还银行借款。2023年3月29日，银行发放贷款，此后公司于3月29日至3月

30日期间支付多笔货款。公司募集资金实际使用情况与审议情况存在差异，将

应用于补充流动资金的款项先用于归还银行借款，在取得银行借款后再支出用

于生产零件采购。

鉴于上述情况，公司于2024年4月24日，召开了第三届董事会第八次会议和

第三届监事会第七次会议，审议通过了《关于<变更募集资金用途的专项报告>的

议案》，对上述事项进行补充确认，该议案尚需提交2023年年度股东大会审议。

除上述情况外，公司严格按照《非上市公司监督管理办法》《全国中小企

业股份转让系统业务规则（试行）》《全国中小企业股份转让系统股票定向发

行规则》等相关法律法规的规定和要求使用募集资金，及时、真实、准确、完

整地披露了相关信息，不存在其他募集资金使用及披露问题。

七、主办券商的核查工作

报告期内，主办券商督导人员查询了募集资金专户，查阅了募集资金使用

明细账、2023年度募集资金存放与使用的专项报告以及各项业务和管理规章

制度，从公司募集资金的管理、募集资金的用途、募集资金的信息披露情况等方

面对其募集资金制度的完整性、合理性及有效性进行了核查。

八、主办券商的核查意见

经核查，主办券商认为：公司募集资金使用实际使用情况与审议情况

存在差异，将应用于补充流动资金的募集资金用于偿还银行贷款，除上述

情况外，公司不存在募集资金被控股股东、实际控制人或其他关联方占用

或转移的情形，不存在违规存放与使用募集资金的情形。

（本页无正文，为《开源证券股份有限公司关于陕西众力通用电器股

份有限公司2023年度募集资金存放与使用情况的专项核查报告》签章页）

开源证券股份有限公司

2024年 4 月 26 日

	一、募集资金基本情况
	二、募集资金存放和管理情况